Resulta ganador del Concurso el proyecto
titulado “Colonial”, del Ingeniero y Arquitecto Bruno E. Paprocki. El 5 de Abril del 46
se firma el Convenio con Paprocki, para la Dirección de Obras del Edificio Sede del
Ateneo Paraguayo en Asunción. El proyecto está valuado en Gs. 350.000 (Trescientos
cincuenta mil guaraníes), iniciándose la construcción del magno edificio el 23 de
Abril de ese año. Antes de cumplirse un año de iniciadas las obras, exactamente el 27
de Febrero de 1947 se paraliza la construcción a raíz del incidente perpetrado entre la
puesta en escena de la obra titulada “La mujer del Ministro” y el Sr.

[...]

El 29 de Junio de 1960 se adquiere la actual Sede del Ateneo Paraguayo, sobre la
calle Ntra. Sra. de la Asunción, propiedad de la Sra. María Cristina Vierci Machain,
viuda del Dr. Alejandro Dávalos, Ministro de Salud del Gobierno del Mca. Estigarribia,
en Gs. 1.500.000 (Guaraníes un millón quinientos mil).

Hasta entonces, el ATENEO ocupaba los pisos altos del Palacio Barrios, ubicado en
la esquina formada por las calles Presidente Franco e Independencia Nacional,
bellísima construcción del siglo XIX de la que sólo quedan fotografías y en su lugar
un adefesio utilizado como estacionamiento, que paradójicamente lleva el nombre de